Alimentos - ADA, vinculados ao estoque estratégico, com prazo de validade igual ou inferior 

a 45 (quarenta e cinco) dias; além de produtos da Política de Garantia de Preços Mínimos 

(PGPM), conforme legislação específica. 

Nota 05 – Bens Imóveis  

Os bens imóveis representam 89,80% do ativo total do MDA, num valor total de R$ 

229.190.283.609,09 (duzentos e vinte e nove bilhões, cento e noventa milhões, duzentos e 

oitenta e três mil, seiscentos e nove reais e nove centavos), assim distribuídos entre os órgãos 

que compões o Ministério: 

INCRA CONAB MDA 

BENS DE USO ESPECIAL 226.560.323.468,76  301.993.791,23   

BENS DOMINICAIS 1.788.898.986,41    

BENS IMÓVEIS EM ANDAMENTO 462.690.730,81  19.289.332,90